



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2892]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 13, 2017/आश्विन 21, 1939

No. 2892]

NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 13, 2017/ASVINA 21, 1939

इस्पात मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 13 अक्टूबर, 2017

**का. आ. 3307(अ).**—केन्द्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63) की धारा 14 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2015 में संशोधन करने के लिए एतद्द्वारा निम्नलिखित आदेश जारी करती है, अर्थात्:-

- (i) यह आदेश इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) संशोधन आदेश, 2017 कहा जाएगा।  
(ii) यह आदेश शासकीय राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से प्रभावी होगा।
- इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2015 (जिसे आगे उक्त आदेश कहा गया है), के पैराग्राफ 3 के उप पैराग्राफ (1) के स्थान पर निम्नलिखित उप पैराग्राफ रखा जाएगा, अर्थात्:-  
“(1) कोई भी व्यक्ति स्वयं अथवा अपनी ओर से किसी दूसरे व्यक्ति के माध्यम से प्रमाणन चिन्ह का लाईसेंस प्राप्त करने के पश्चात अनुसूची में शामिल किसी भी ऐसे इस्पात और इस्पात उत्पाद का निर्माण, बिक्री हेतु भण्डारण, विक्रय अथवा वितरण नहीं करेगा, जो निर्धारित मानकों को पूरा नहीं करते हैं और जिन पर भारतीय मानक ब्यूरो का मानक चिन्ह अंकित नहीं है:  
बशर्ते कि इस्पात और इस्पात उत्पादों, जोकि विदेशी क्रेता द्वारा यथाअपेक्षित किसी अन्य विनिर्देशन को पूरा करते हैं, के निर्यात के संबंध में यह आदेश लागू नहीं होगा।”
- उक्त आदेश में पैराग्राफ 9 के पश्चात निम्नलिखित पैराग्राफ जोड़ा जाएगा, अर्थात्:-  
“10. भारतीय मानकों में संशोधन अथवा परिवर्तन के प्रभावित होने की तिथि—जहां भी ब्यूरो द्वारा अनुसूची में विनिर्दिष्ट किसी भी भारतीय मानक के संबंध में शीर्षक, विषय-क्षेत्र, ग्रेड, परीक्षण की आवश्यकता अथवा किसी अन्य पैरामीटर में संशोधन अथवा परिवर्तन किया जाता है, तो इस प्रकार के संशोधन अथवा परिवर्तन के लिए इस आदेश के प्रावधान ब्यूरो द्वारा इस संबंध में अधिसूचित की गई तिथि से लागू होंगे।

11. **अपील:-** (1) कोई निर्माता अथवा डीलर जो उपयुक्त प्राधिकारी के निर्णय से संतुष्ट नहीं है, वह केन्द्रीय सरकार के पास अपील कर सकता है।

(2) केन्द्रीय सरकार अपील का निपटान करते समय सलाह प्रदान करने के उद्देश्य से एक अधिकार प्राप्त समिति का गठन कर सकती है जिसमें अध्यक्ष के रूप में इस्पात मंत्रालय में भारत सरकार के सचिव तथा प्रतिनिधि के रूप में भारतीय मानक ब्यूरो, विदेश व्यापार महानिदेशालय और इस्पात मंत्रालय प्रत्येक से एक एक सदस्य शामिल होंगे।

(3) केन्द्रीय सरकार अपीलकर्ता को सुनवाई का एक अवसर देने के पश्चात और अधिकार प्राप्त समिति द्वारा दी गई सलाह पर विचार करने के पश्चात ऐसा आदेश जारी कर सकती है, जिसे वह उपयुक्त समझती हो।”

4. उक्त आदेश में अनुसूची के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात:-

**“अनुसूची**

**[पैराग्राफ 2(च), 3, 8 और 10 देखें]**

**भारतीय मानक ब्यूरो के अनिवार्य प्रमाणन वाले इस्पात उत्पादों की सूची**

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दर्शाये गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
1.	आईएस 432 : पार्ट 1	कॉन्क्रीट रिइनफोर्समेंट के लिए माइलड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स तथा हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर: पार्ट 1 माइलड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स	72139190 72139990 72149190 72149990 72159090 72279090 72283019 72283029 72286099		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
2.	आईएस 432 : पार्ट 2	कॉन्क्रीट रिइनफोर्समेंट के लिए माइलड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स तथा हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर: पार्ट 2 हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर	721710 721790 72299031 72299033 72299040 72299059 72299090		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
3.	आईएस 513 (*यह मानक 15 दिसंबर, 2017	कोल्ड रिड्यूज्ड लो कार्बन स्टील शीट्स और स्ट्रीप्स पार्ट 1 कोल्ड फॉर्मिंग एण्ड ड्रॉइंग उद्देश्य (छठवां संशोधन)	720915 720916 720917 720918 720925 720926	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920	(क) ग्रेड पद नाम सीआर1, सीआर 2, सीआर 3, सीआर 4, सीआर 5 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016 से 15 दिसंबर, 2017 तक

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दर्शाये गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
	के बाद अस्तित्व में नहीं रहेगा।		720927 720928 72099000 721123 72119090	72269930 72269940 72269952 72269990	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए ;	18 मार्च, 2016 से 15 दिसम्बर, 2017 तक
4.	आईएस 513 (पार्ट 1)	कोल्ड रिड्यूज्ड कार्बन स्टील शीट्स और स्ट्रीप्स पार्ट 1 कोल्ड फॉर्मिंग एण्ड ड्राईंग उद्देश्य (छठवां संशोधन)	720915 720916 720917 720918 720925 720926 720927 720928 72099000 721123 72119090	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920 72269930 72269940 72269952 72269990	सभी उत्पाद	15 दिसम्बर, 2017
5.	आईएस 513 (पार्ट 2)	कोल्ड रिड्यूज्ड लो कार्बन स्टील शीट्स एण्ड स्ट्रीप्स पार्ट 2 हाईटेन्साईल एण्ड मल्टी फेज स्टील (छठवां संशोधन)	720915 720916 720917 720918 720925 720926 720927 720928 72099000 721123 72119090	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920 72269930 72269940 72269952 72269990	सभी उत्पाद	15 दिसम्बर, 2017
6.	आईएस 1079 (* यह मानक	हॉट रोल्ड कार्बन स्टील शीट और स्ट्रीप	720825 720826 720827 720836	72089000 72111300 721114 721119	(क) ग्रेड पद नाम एचआर 1, एचआर 2, एचआर 3, एचआर 4, एचआर 5 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016 से 04 नवम्बर, 2017 तक

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दर्शाये गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
	04 नवम्बर, 2017 के बाद अस्तित्व में नहीं रहेगा।		720837 720838 720839 720840 720852 720853 720854	72119090 722530 722540 72259900 722691 722699	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016 से 04 नवम्बर, 2017 तक
7.	आईएस 1079	हॉट रोल्ड कार्बन स्टील शीट, प्लेट और स्ट्रिप्स	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720852 720853 720854	72089000 72111300 721114 721119 72119090 722530 722540 72259900 722691 722699	सभी उत्पाद	04 नवम्बर, 2017
8.	आईएस 1875	फोर्जिंग के लिए कार्बन स्टील बिलेट्स, ब्लूमस, स्लैब्स और बॉर्स	72071120 72071190 72071220 72071290 720719 72072010 72072090	72149190 72149990 72159090 72249040 72249091 72249099 72283029 72286099	(क) ग्रेड पदनाम, 15सी8, 30सी8, 35सी8, 45सी8, 55सी 8, 65सी 6 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
					(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
9.	आईएस 2879	मेटल आर्क वेल्डिंग इलेक्ट्रोड्स के लिए माइल्ड स्टील	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72132010	72139910 72149990 72241000 72249091 72249099 72279090	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दर्शाये गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
			72139110			
10.	आईएस 3502	स्टील चेकर्ड प्लेट्स	72081000 720840 721114 721190 72254019	72259900 72269130 72269190 72269910 72269990	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
11.	आईएस 5872	कोल्ड रोलड स्टील स्ट्रिप्स (बॉक्स स्टैपिंग्स)	721123 721129 721220 721230 721240 721250	72262030 72269210 72269930 72269952 72269990	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
12.	आईएस 5986 (* यह मानक 04 नवम्बर, 2017 के बाद अस्तित्व में नहीं रहेगा)।	स्ट्रक्चरल फॉर्मिंग और फ्लेंगिंग उद्देश्य के लिए हॉट रोलड स्टील फ्लैट उत्पाद	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720851 720852 720853 720854 72089000	72111300 721114 721119 72119012 72119090 72253090 72254013 72254019 72254020 72254030 72259900 722691 722699	(क) ग्रेड पद नाम 205, 235, 255, 325, 355, 420, 560 के अनुसार उत्पाद ; (ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 दिसम्बर, 2016 से 04 नवम्बर, 2017 तक  18 मार्च, 2016 से 04 नवम्बर, 2017 तक
13.	आईएस 5986	फॉर्मिंग और फ्लेंगिंग उद्देश्यों के लिए हॉट रोलड स्टील शीट, प्लेट और स्ट्रिप	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839	72111300 721114 721119 72119012 72119090 72253090 72254013	सभी उत्पाद	04 नवम्बर, 2017

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दशयि गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
			720840	72254019		
			720851	72254020		
			720852	72254030		
			720853	72259900		
			720854	722691		
			72089000	722699		
14.	आईएस 6240	लो प्रेशर लिक्विफाइबल गैस सिलिंडर्स के विनिर्माण के लिए हॉट रोल्ड स्टील प्लेट (6 एमएम तक) शीट और स्ट्रिप	720825	72089000	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
			720826	721114		
			720827	721119		
			720837	72119090		
			720838	72253090		
			720839	722540		
			720852	72259900		
			720853	722691		
			720854	722699		
15.	आईएस 7283	ब्राइट बॉर्स और इंजीनियरिंग अनुप्रयोगों के लिए मशीनड पार्ट के उत्पादन के लिए हॉट रोल्ड बॉर्स	721320	72283021	(क) आईएस 1570 के साथ पठित आईएस 7283 के ग्रेड पद नामों के अनुसार उत्पाद: ग्रेड 21सीआर4एमओ2, ग्रेड 42सीआर4एमओ2, ग्रेड 42सीआर4एमओ2, ग्रेड 15सीआर3, ग्रेड 17सीआर3, ग्रेड20एनआई7सीआर2 एमओ2, ग्रेड15एनआई5सीआर4 एमओ1, के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
			721391	72283022		
			721399	72283023	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
			72143000	72283029		
			721491	72286091		
			721499	72286092		
			72159090	72286093		
			72279090	72286099		
16.	आईएस 7887	सामान्य इंजीनियरिंग उद्देश्यों	72139190			
			72139990			

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)		कॉलम (2) में दशयि गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
		के लिए माइल्ड स्टील वायर रॉड	72279090		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
17.	आईएस 7904	हार्ड कार्बन स्टील वायर रॉड - विनिर्देशन	72139190 72139990		सभी उत्पाद	20 जनवरी, 2018
18.	आईएस 10748	वेलिडिड ट्यूब्स और पाइपों के लिए हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रिप	720825	721114	(क) ग्रेड पद नाम 3, 4	18 दिसम्बर, 2016
			720826	721119	एवं 6 के अनुसार उत्पाद;	
			720827	72119090	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
			720836	72253090		
			720837	72259900		
			720838	722691		
			720839	722699		
19.	आईएस 11513	कोल्ड रोलिंग उद्देश्यों के लिए हॉट रोल्ड कार्बन स्टील स्ट्रिप	720825	721114	(क) इन ग्रेड पद नामों के अनुसार उत्पाद:	18 मार्च, 2016
			720826	721119	सीआरओ, सीआर1,	
			720827	72119090	सीआर 2, सीआर 3,	
			720836	72253090	सीआर 4, सीआर 6,	
			720837	72259900	सीआर 7;	
			720838	722691	(ख) ग्रेड पद नाम सीआर 5 के अनुसार	18 दिसम्बर, 2016
			720839	722699	(ग) उपर्युक्त (क) और (ख) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	04 नवम्बर, 2017
72089000						
20.	आईएस 14246	कन्टीन्यूवसली प्री-पेन्टेड गैल्वेनाईज्ड स्टील शीट्स और ब्रायल	72107000 72124000 72259900	सभी उत्पाद	20 जनवरी, 2018	
21.	आईएस 15647	वेलिडिड ट्यूब्स और पाइपों के लिए कम चौड़ाई वाले हॉट रोल्ड स्टील नैरो विड् स्ट्रिप	721114 721119 72119090	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016	
22.	आईएस 15965	प्री-पेन्टेड ऐल्युमिनियम जिंक	72107000 72124000	सभी उत्पाद	20 जनवरी, 2018	

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)	कॉलम (2) में दशयि गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख/अवधि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		एलोय मटैलिक कोटेड स्टील स्ट्रीप एण्ड शीट्स (प्लेन)	72259900		

**नोट 1:** इस आदेश के प्रावधान कॉलम (2) में उल्लिखित संबंधित भारतीय मानक संख्या के तहत अनुसूची के कॉलम (3) के अधीन वर्णित उत्पादों पर लागू होंगे।

**नोट 2:** कॉलम (4) के तहत उल्लिखित आईटीसी (एचएस) कोड्स की प्रकृति जेनेरिक और संकेतात्मक है।”

**नोट 3:** उत्पादों पर यह आदेश जारी होने की तिथि से अथवा अवधि के लिए लागू होगा जैसे कि अनुसूची के कॉलम संख्या (5) और (6) में निर्धारित किया गया है।

[एफ.सं. 1(1)/2016-टी डी (पार्ट फाईल. II)]

रुचिका चौधरी गोविल, संयुक्त सचिव

**नोट:** दिनांक 15 दिसम्बर, 2015 का मूल आदेश भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii) में दिनांक 18 दिसम्बर, 2015 के का.आ. 3458(अ) के द्वारा प्रकाशित किया गया था, जिसे बाद में क्रमशः दिनांक 17 मार्च, 2016 की अधिसूचना संख्या का.आ. 1149(अ) और दिनांक 16 सितंबर, 2016 की अधिसूचना संख्या का.आ. 2966(अ) के द्वारा संशोधित किया गया है।

## MINISTRY OF STEEL

### ORDER

New Delhi, the 13th October, 2017

**S.O. 3307(E).**—In exercise of the powers conferred by section 14 of the Bureau of Indian Standards Act, 1986 (63 of 1986), the Central Government, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby makes the following order further to amend the Steel and Steel Products (Quality Control) Order, 2015, namely:-

- (i) This order may be called the Steel and Steel Products (Quality Control) Amendment Order, 2017.  
(ii) This order shall come into force on the date of its publication in the official Gazette.
- In the Steel and Steel Products (Quality Control) Order, 2015 (hereinafter referred to as the said order), in paragraph 3, for sub-paragraph (1), the following sub-paragraph shall be substituted, namely:-  
“(1) No person shall by himself, or through any person on his behalf, manufacture or store for sale, sell or distribute any steel and steel products specified in the Schedule which do not conform to the specified standards and do not bear Standard Mark of the Bureau of Indian Standards, on obtaining certification marks licence:  
Provided that nothing in this order shall apply in relation to export of steel and steel products which conform to any other specification as required by the foreign buyer.”
- In the said order, after paragraph 9, the following paragraphs shall be inserted, namely:-  
“10. Date of effect of amendment or revision in Indian Standards. - Where any amendment or revision is made by the Bureau in the title, scope, grade, testing requirements or any other parameters with respect to any Indian Standard specified in the Schedule, the provisions of this order shall apply to such amendment or revision with effect from the date notified by the Bureau in this behalf.
11. Appeal: - (1) Any manufacturer or dealer who is aggrieved by any decision of the appropriate authority may prefer an appeal to the Central Government.  
(2) The Central Government may, for the purpose of advising it in the disposal of the appeal, constitute an Empowered Committee consisting of the Secretary to the Government of India in the Ministry of Steel as Chairperson and one person each to represent the Bureau of Indian Standards, the Directorate General of Foreign Trade and the Ministry of Steel as members.



(3) The Central Government may, after giving the appellant an opportunity of hearing and after considering the advice given by the Empowered Committee, pass such order as it may deemed fit.

4. In the said order, for the Schedule, the following Schedule shall be substituted, namely:-

**“SCHEDULE**  
[See paragraphs 2(f), 3, 8 and 10]  
**List of steel products under mandatory Bureau of Indian Standards certification**

Sl. No.	Indian Standard number	Title	ITC(HS)		Products of the Standard indicated in the column (2)	Date/Period of application of order
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
1.	IS 432 : Part 1	Mild Steel and Medium Tensile Steel Bars and Hard-Drawn Steel Wire for Concrete Reinforcement: Part 1 Mild steel and medium tensile steel bars	72139190 72139990 72149190 72149990 72159090 72279090 72283019 72283029 72286099		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
2.	IS 432 : Part 2	Mild steel and Medium Tensile steel bars and Hard-Drawn Steel Wire for Concrete Reinforcement: Part 2 Hard-Drawn Steel Wire	721710 721790 72299031 72299033 72299040 72299059 72299090		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
3	IS 513*  (* This standard shall cease to exist after 15 <sup>th</sup> December, 2017)	Cold reduced carbon steel sheets and strip Part 1 Cold Forming and Drawing Purpose (Sixth Revision)	720915 720916 720917 720918 720925 720926 720927 720928 72099000 721123 72119090	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920 72269930 72269940 72269952 72269990	(a) Products conforming to grade designations CR1, CR2, CR3, CR4, CR5 ;  (b) For the products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> September, 2016 upto 15 <sup>th</sup> December, 2017  18 <sup>th</sup> March, 2016 upto 15 <sup>th</sup> December, 2017
4.	IS 513 (Part 1)	Cold reduced carbon steel sheets and strip Part 1 Cold Forming and Drawing Purpose (Sixth Revision)	720915 720916 720917 720918 720925 720926 720927 720928 72099000 721123 72119090	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920 72269930 72269940 72269952 72269990	All Products	15 <sup>th</sup> December, 2017
5.	IS 513 (Part 2)	Cold reduced low carbon steel sheets and strip Part 2 High Tensile and Multi-phase Steel (Sixth Revision)	720915 720916 720917 720918 720925 720926 720927 720928	72255010 72255020 72259900 72269210 72269220 72269920 72269930 72269940	All Products	15 <sup>th</sup> December, 2017

Sl. No.	Indian Standard number	Title	ITC(HS)		Products of the Standard indicated in the column (2)	Date/Period of application of order
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
			72099000 721123 72119090	72269952 72269990		
6.	IS 1079*  (*This standard shall cease to exist after 4 <sup>th</sup> November, 2017)	Hot Rolled Carbon Steel Sheet and Strip	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720852 720853 720854	72089000 72111300 721114 721119 72119090 722530 722540 72259900 722691 722699	(a) Products conforming to grade designations CR1, CR2, CR3, CR4, CR5 ;  (b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> December, 2016 upto 4 <sup>th</sup> November, 2017  18 <sup>th</sup> March, 2016 upto 4 <sup>th</sup> November, 2017
7.	IS 1079	Hot Rolled Carbon Steel Sheet, Plate and Strip	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720852 720853 720854	72089000 72111300 721114 721119 72119090 722530 722540 72259900 722691 722699	All Products	4 <sup>th</sup> November, 2017
8.	IS 1875	Carbon steel billets, blooms, slabs and bars for forgings	72071120 72071190 72071220 72071290 720719 72072010 72072090	72149190 72149990 72159090 72249040 72249091 72249099 72283029 72286099	(a) Products conforming to grade designations: 15C8, 30C8, 35C8, 45C8, 55C8, 65C6;  (b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> December, 2016  18 <sup>th</sup> March, 2016
9.	IS 2879	Mild steel for metal arc welding electrodes	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72132010 72139110	72139910 72149990 72241000 72249091 72249099 72279090	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
10.	IS 3502	Steel Chequered Plates	72081000 720840 721114 721190 72254019	72259900 72269130 72269190 72269910 72269990	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
11.	IS 5872	Cold Rolled Steel Strips (Box Strappings)	721123 721129 721220 721230 721240 721250	72262030 72269210 72269930 72269952 72269990	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
12.	IS 5986*	Hot Rolled Steel Flat Products for Structural Forming	720825 720826 720827	72111300 721114 721119	(a) Products conforming to grade designations: 205, 235, 255, 325, 355, 420, 560 ;	18 <sup>th</sup> December, 2016 upto 4 <sup>th</sup> November, 2017

Sl. No.	Indian Standard number	Title	ITC(HS)		Products of the Standard indicated in the column (2)	Date/Period of application of order
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
	(*This standard shall cease to exist after 4 <sup>th</sup> November, 2017)	and Flanging Purposes	720836 720837 720838 720839 720840 720851 720852 720853 720854 72089000	72119012 72119090 72253090 72254013 72254019 72254020 72254030 72259900 722691 722699	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016 upto 4 <sup>th</sup> November, 2017
13.	IS 5986	Hot Rolled Steel Sheet, Plate and Strip for Forming and Flanging purposes	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720851 720852 720853 720854 72089000	72111300 721114 721119 72119012 72119090 72253090 72254013 72254019 72254020 72254030 72259900 722691 722699	All Products	4 <sup>th</sup> November, 2017
14.	IS 6240	Hot Rolled Steel Plate (up to 6 mm) Sheet and Strip for the Manufacture of Low Pressure Liquefiable Gas Cylinders	720825 720826 720827 720837 720838 720839 720852 720853 720854	72089000 721114 721119 72119090 72253090 722540 72259900 722691 722699	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
15.	IS 7283	Hot Rolled bars for production of bright bars and machined parts for engineering applications	721320 721391 721399 72143000 721491 721499 72159090 72279090	72283021 72283022 72283023 72283029 72286091 72286092 72286093 72286099	(a) Products conforming to grade designations of IS 7283 read with IS 1570: Gr. 21Cr4Mo2, Gr. 42Cr4Mo2 (High Mn), Gr. 42Cr4Mo2, Gr.15Cr3, Gr. 17Cr3, Gr. 20Ni7Cr2Mo2, Gr. 15Ni5Cr4Mo1 ; (b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> December, 2016 18 <sup>th</sup> March, 2016
16.	IS 7887	Mild steel wire rods for general engineering purposes	72139190 72139990 72279090		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
17.	IS 7904	High Carbon Steel Wire Rods – Specification	72139190 72139990		All Products	20 <sup>th</sup> January, 2018
18.	IS 10748	Hot Rolled Steel Strip for Welded Tubes and Pipes	720825 720826 720827 720836 720837 720838	721114 721119 72119090 72253090 72259900 722691	(a) Products conforming to grade designations: 3, 4 and 6; (b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> December, 2016 18 <sup>th</sup> March, 2016

Sl. No.	Indian Standard number	Title	ITC(HS)		Products of the Standard indicated in the column (2)	Date/Period of application of order
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
			720839 72089000	722699		
19.	IS 11513	Hot Rolled Carbon Steel Strip For Cold Rolling Purposes	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 72089000	721114 721119 721190907225309 0 72259900 722691 722699	(a) Products conforming to grade designations: CR0, CR1, CR2, CR3, CR4, CR6, CR7;  (b) Products conforming to grade designations: CR5;  (c) For products other than (a) and (b) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016  18 <sup>th</sup> December, 2016  4 <sup>th</sup> November, 2017
20.	IS 14246	Continuously pre-painted galvanized steel sheets and coils	72107000 72124000 72259900		All products	20 <sup>th</sup> January, 2018
21.	IS 15647	Hot rolled steel narrow width strip for welded tubes and pipes	721114 721119 72119090		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
22.	IS 15965	Pre-painted aluminium zinc alloy metallic coated steel strip and sheet (plain)	72107000 72124000 72259900		All products	20 <sup>th</sup> January, 2018

**Note 1:** The provisions of this order shall apply to the products described under column (3) of the Schedule which are covered under relevant Indian Standard number mentioned against them in column (2).

**Note 2:** The ITC (HS) Codes of such products as mentioned against them in column (4) are generic and indicative in nature.”.

**Note 3:** The extent of application of this order to the products, the date from which, and the period for which, this order is applicable, shall be as specified in column (5) and (6) respectively, of the schedule.

[F. No. 1(1)/2016-TD (Part File II)]

RUCHIKA CHAUDHRY GOVIL, Jt. Secy.

**Note:** The principal order dated the 15<sup>th</sup> December, 2015 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* number S.O. 3458(E) dated the 18<sup>th</sup> December, 2015 and was subsequently amended *vide* numbers S.O. 1149(E), dated the 17<sup>th</sup> March, 2016 and S.O. 2966(E), dated the 16<sup>th</sup> September, 2016.